20 марта 2008 года состоялось первое заседание Совета студентов ГГПИ.

На заседании присутствовало 54 человек. Были приглашены на заседание Совета М.А. Бабушкин, проректор по УР; Я.А. Чиговская-Назарова, проректор по ВиСР; А.С. Казаринов, проректор по НРиИ; замдеканы по учебной работе, замдеканы по воспитательной и социальной работе.  Выбраны Председатель Совета, его заместители и координационный совет.

ПРОТОКОЛ

20.03.2008  №1

Заседание Совета студентов ГГПИ

Присутствовали:

1. Касимова Мария, студентка 821 группы, председатель старостата

2. Касимова Гульнара, студентка 943 группы, староста

3. Блинова Ксения, студентка 411 группы, член старостата  института

4. Русских Сергей, студент 532 группы, председатель СНО исторического факультета

5. Григорьева Татьяна, студентка 522 группы, председатель профбюро

6. Карелина Арина, студентка 331 группы, зам.председателя профбюро

7. Николенко Анастасия, студентка 421 группы, оздоровитель

8. Юрко Ксения, студентка 721 группы, председатель СНО

9. Чубабария Ольга, студентка 711 группы, зам. председателя СНО

10. Катаева Марина, студентка 132 группы, председатель старостата

11. Шокурова Полина, студентка 612 группы, председатель профбюро

12. Тихонова Анна, студентка 931 группы, председатель профбюро

13. Корепанова Ксения, студентка 733 группы, председатель старостата

14. Удегова Мария, студентка 441 группы, председатель профбюро

15. Цепелева Маргарита, студентка 312 группы, председатель профбюро

16. Зюзикова Ксения, студентка 751 группы, руководитель педотрядов

17. Владыкина Елена, 541 группа, председатель старостата

18. Лопатюк Ольга, студентка 811 группы, зам. председателя старостата

19. Воскреса Яна, студентка 811 группы, председатель профбюро

20. Поздеев Максим, 323 группа, старотса

21. Шуклина Мария, студентка 35 группы, староста

22. Зернова Татьяна, студентка 141 группы, зам. председателя профбюро

23. Гусев Петр, студент 145 группы, командир СООП «Сириус»

24. Дмитриева Ксения, студентка 612 группы, староста

25. Поздеева Ксения, студентка 511 группы, староста

26. Ленькова Мария, студентка 411 группы, зам. председателя профбюро

27. Мальчикова Ольга, студентка 917 группы, зам. председателя профбюро

28. Тихонова Наталья, студентка 342 группы, зам.старосты

29. Поздеева Наталья, студентка 652 группы,  председатель профбюро

30. Кутявина Анна, студентка 753 группы, гл. редактор газеты «Креатив»

31. Пестерева Вера, студентка 721 группы, председатель профбюро

32. Салтыкова Раиса, студентка 441 группы, председатель СНО

33. Синявская Юлия, студентка 933 группы, председатель СНО

34. Бухарина Марина, студентка 927 группы, председатель студсовета общ. №1

35. Петров Дмитрий, студент 532 группы, руководитель МПО «Новый Феникс»

36. Поздеева Мария, студентка 631 группы, председатель студсовета общ. №4

37. Бобылева Юлия, студентка 633 группы, председатель студсовета общ.№3

38. Баженова Ольга, студентка 422 группы, староста

39. Бабушкина Екатерина, студентка 231 группы, председатель старостата

40. Субаева Раиля, студентка 331 группы, председатель СНО

41. Волкова Екатерина, студентка 252 группы, зам.председателя профбюро

42. Тебенькова Мария, студентка 611 группы, старостата

43. Глухова Екатерина, студентка 211 группы, председатель профбюро

44. Задорина Александра, студентка 641 группы, председатель СНО

45. О.А. Кошурникова, и.о. председателя профкома студентов и аспирантов ГГПИ

46. К.В. Копысова, зам. председателя профкома студентов и аспирантов ГГПИ

Приглашенные:

1. Я.А. Чиговская-Назарова, проректор по ВиСР

2. М.А. Бабушкин, проректор по УР

3. А.С. Казаринов, проректор по НРиИ

4. Е.М. Горбушина, начальник УВиСР

5. Е.Н. Котова, специалист УВиСР, замдекана по ВиСР математического факультета

6. Л.А. Власова, замдекана по ВиСР исторического факультета

7. В.Н. Мартьянова, замдекана по ВиСР филологического факультета

8. И.В. Рубанова, замдекана по УР исторического факультета

Повестка:

1. Приветственное слово проректора по УР М. А. Бабушкина.

2. Приветственное слово проректора по НРиИ А.С. Казаринова

3. Доклад проректора по ВиСР Я.А.Чиговской-Назаровой «О формировании системы  студенческого самоуправления в вузе». Презентация.

4. Обсуждение Положения о Совете студентов ГГПИ.

5. Выборы председателя Совета студентов, заместителей председателя. Утверждение состава Координационного Совета. Выборы членов  Ученого Совета института.

6. Довыборы членов жюри фестиваля студенческого творчества «Весна ГГПИ-2008» из членов Совета студентов ГГПИ.

Ход заседания:

1. СЛУШАЛИ: М.А. Бабушкина, проректора по УР.  Поприветствовал членов Совета студентов ГГПИ, пожелал плодотворной работы, самостоятельности и обдуманности в принятии решений, демократических решений поставленных вопросов.

2. СЛУШАЛИ: А.С. Казаринова, проректора по НРиИ. Поприветствовал членов Совета студентов ГГПИ.

3. СЛУШАЛИ: Я.А. Чиговскую-Назарову, проректора по ВиСР.

Более 10 лет в нашей стране идут процессы обновления образования и его модернизации и в этих условиях возникают новые концептуальные идеи развития студенческого самоуправления.  Сегодня, чтобы считать конкурентоспособным специалистом,  нужно иметь качественную профессиональную основу, которая, как известно, складывается из общей культуры, эрудиции, профессионализма, нравственности. И в этом процессе не последняя роль принадлежит ССУ, которое разовьет самостоятельность, самодисциплину, инициативу, повысит ответственность за дела на факультете и в институте.

ССУ,  во-первых, это особая форма самостоятельной общественной деятельности студентов, когда силами самих студентов решаются  жизненно важные проблемы управления делами вуза. Во-вторых, это студенческий демократический институт, ориентированный на совместную с администрацией работу как в учебной, так и во  вне учебной сферах. Таким, образом. ССУ определяется как инициативная самостоятельная и под свою ответственность деятельность студентов  по решению важных вопросов по организации обучения, быта, досуга.  ССУ  - это и средство социально-правовой
защиты.

В настоящее время в вузе применяются следующие виды организационных структур ССУ:

1. Прежде всего, это наиболее сложившаяся структура  - профсоюзная организация студентов и аспирантов, которая действует в соответствии с ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» и ФЗ «Об общественных объединениях». Статус и полномочия этой организации определяются Соглашением между Администрацией и профсоюзной организацией. В центре внимания профсоюзной организации не только представление и защита прав и интересов студентов, но и вопросы стипендиального обеспечения, материальной поддержки студентов, организация отдыха и оздоровления, обеспечивание бытовых условий в студобщежитиях, развитие студсоветов в общежитиях, проведение культмассовых и досуговых мероприятий, пропаганда ЗОЖ, развитие студенческих трудовых и педагогических отрядов, студенческого пресс-центра, редколлегии и т.д. Одним словом, профорганизация – это школа становления  активной гражданской позиции студентов. Деятельности этой организации, как работающей модели ССУ,  была представлена во время аттестации и аккредитации вуза.

2. Существует и второй орган (пока студенческо-преподавательского самоуправления) – старостат, работа которого направлена в первую очередь на повышение сознательности студентов и их требовательности к уровню своих знаний, на участие в управлении процессом качественного обучения.  За прошедший период работа старостата активизировалась благодаря совместной деятельности студентов и проректора по УР в масштабе института и зам.деканов по УР на уровне факультетов.

Потенциальные возможности для развития старостата имеются. Главное четко  определить  его функции, цели и задачи, разработать нормативные документы деятельности.

3. Студенческое научное общество (СНО),  основной целью которого является привлечение студентов к научно-исследовательской деятельности через создание на факультетах, кафедрах студенческих научно-исследовательских лабораторий, профессиональных и творческих объединений.

4. Студенческие советы общежитий осуществляют свою работу под общим руководством ЖБК профсоюзной организации студентов и аспирантов. Основными задачами студсоветов являются представление интересов и прав проживающих в общежитии перед Администрацией института и общежитием, формирование их культуры быта и досуга, создание благоприятных условий проживания в общежитии и развитие социальной активности студентов.

Для консолидации органов ССУ, единого студенческого мнения, координации действий с четким разграничением функций каждого из этих органов на принципах равного представительства созданы студенческие деканаты на факультетах, которые действуют на основании Положения. Студенческий деканат факультет состоит из председателя студдеканата, председателя стростата, председателя профбюро факультета, председателя СНО факультета. Выборы председателя студдеканата проходят на собрании членов советов учебных групп простым большинством голосов.

На уровне института создается Совет студентов, т.е. формируется система ССУ, которая представляет собой четкую структуру распределения между существующими органами ССУ института обязанностей по организации образовательного процесса.

Совет студентов состоит  из студенческих деканатов, председателя профкома студентов и аспирантов и его заместителей (председателей оздоровительной комиссии и ЖБК), председателя старостата института, председателя СНО института, председателей студсоветов общежитий, председателей других общественных объединений.

Совет из своего состава формирует постоянно действующий, исполнительно-рапорядительный орган – Координационный Совет и утверждает его состав: председатель, его заместитель, председателей студенческих деканатов всех факультетов и секретарь. Председатель Совета, его заместитель, секретарь избираются из числа студентов - членов Совета.

Таким образом, объединение различных видов ССУ должно способствовать поиску оптимальных механизмов и путей решения проблем студентов, для студентов и силами самих студентов, позволит развивать вашу инициативу, повысит роль и значимость студенческого мнения, студенческих инициатив.
4. СЛУШАЛИ: Я.А. Чиговскую-Назарову, проректора по ВиСР.  На заседании Ученого Совета института «О формировании системы студенческого самоуправления в вузе» от 28.02.2008г. было принято Положение о Совете студентов ГГПИ им. В.Г. Короленко. Основные цели и задачи являются: (см. Положение п.2).

Об уровнях студенческого самоуправления,  структуре и порядке формирования Совета уже говорилось в докладе (Положение п.3).
Обратите внимание на п. 3.3., предлагается внести изменения по составу Координационного Совета: ввести в его состав председателей студенческих деканатов всех факультетов, чтобы расширить состав Координационного Совета для плодотворной и конструктивной работы. Голосование. Кто за? Прошу голосовать.  «За»-37.

 Заседание Совета проводится не реже 3-х раз в году, а Координационного Совета 1 раз в месяц.

Сегодня мы должны согласно этому Положению (п.3.4.) выбрать председателя Совета студентов, его заместителей.

РЕШИЛИ: Ввести в состав Координационного Совета председателей студенческих деканатов всех факультетов и внести изменения в Положение о Совете студентов в п.3.3.

5. СЛУШАЛИ: Я.А. Чиговскую-Назарову, проректора по ВиСР. Процедура выборов. Сегодня на собрании присутствует 46 человек  из 46 возможных. Процедуру выборов можно начать. Выборы   председателя Совета студентов ГГПИ.

ВЫСТУПИЛИ: Поздеева Наталья, студентка 652 группы, председатель профбюро факультета дошкольного образования,  с предложением кандидатуры Тихоновой Анны Витальевны, студентки 931 группы, председателя профбюро ФИСТ, председателя Совета председателей профбюро.  Анна проявила себя как талантливый организатор, у нее есть опыт самостоятельной работы со студенческим активом на уровне факультета и института, она умеет ставить цели, задачи и искать пути их решения. Коммуникабельная, креативная и активная  студентка.

Удегова Мария, студентка 441 группы, председатель профбюро музыкально-педагогического факультета, с предложением кандидатуры Салтыковой Раисы Анатольевны,  студентки 441 группы музыкально-педагогического факультета,  председателя СНО. Раиса отличница, активно участвует  в общественной жизни факультета и института, выступает на научно-практических конференциях. Неоднократный победитель конкурсов дирижеров, дипломант республиканских и всероссийских конкурсов оркестров народных инструментов. В группе и среди педагогического состава пользуется авторитетом, инициативная, творческая личность.

Волкова Екатерина, студентка 252 группы, зам. председателя профбюро филологического факультета,  с предложением кандидатуры Бабушкиной Екатерины Николаевны, студентки 231 группы, председателя старостата филологического факультета. Екатерина является стипендиатом им. В.Г. Короленко. Активно занимается общественной работой: является старостой группы, участвует в организации и проведении всех факультетских и институтских мероприятий, является победителей конкурса ораторов, плодотворно занимается научно-практической работой, участник команды института конкурсов педагогического мастерства. Е. Бабушкина – целеустремленная, серьезная, творческая личность.

Голосование: Тихонова Анна – «за»-24 человека, Бабушкина Екатерина – «за»-13 человек, Салтыкова Раиса – «за»-8 человек.

Таким образом, по итогам выборов сформирован Координационный Совет в составе:

1. Тихонова Анна, председатель Совета студентов ГГПИ

2. Бабушкина Екатерина, зам. председателя Совета студентов ГГПИ

3. Салтыкова Раиса, зам. председателя Совета студентов ГГПИ

4. Председатели студенческих деканатов всех факультетов:

- Смольникова Наталья, 112 группа;

- Глухова Екатерина, 211 группа;

- Цепелева Маргарита, 311 группа;

- Удегова Мария, 441 группа;

- Григорьева Татьяна, 522 группа;

- Поздеева Наталья, 651 группа;

- Кошкина Екатерина, 721 группа;

- Воскреса Яна, 811 группа;

- Мальчикова Ольга, 917 группа.

РЕШИЛИ: Тихонова Анна – председатель Совета студентов, Екатерина Бабушкина, Салтыкова Раиса – зам. председателя. Утвердить состав Координационного Совета,  составить план работы Совета студентов ГГПИ  и проработать Положения для  утверждения: о старостате института, о СНО института, о студенческом Совете общежитий и Студенческих деканатах. По Положению в состав УСИ института войдут:

1. Председатель Совета студентов  ГГПИ

2. Зам. председателя Совета студентов ГГПИ
3. Зам. председателя Совета студентов ГГПИ
6. СЛУШАЛИ: Я.А. Чиговскую-Назарову, проректора по ВиСР. В состав студенческого жюри  фестиваля «Студенческая Весна ГГПИ» уже входят Волкова Екатерина, студентка 252 группы, и Максимов Александр, студент 852 группы. На сегодняшнем заседании Совета студентов необходимо выбрать  еще одного члена жюри фестиваля из числа Совета студентов. Это должен быть человек, который не принимает участие в выступлении факультета, не готовит концертную программу, чтобы быть независимым в суждениях. Ваши предложения.

ВЫСТУПИЛИ: Удегова Мария, студентка 441 группы, председатель профбюро музыкально-педагогического факультета. Предлагаю кандидатуру Карелиной Арины, студентки факультета ПиМНО. Арина творческий, разносторонний человек, имеющий и умеющий отстаивать свое собственное мнение.

Цепелева Маргарита, студентка 311 группы, председатель профбюро факультета ПиМНО. К сожалению, Карелина Арина является участницей факультетской конкурсной программы.

Шокурова Полина, студентка 612 группы, председатель профбюро факультета дошкольного образования. Предлагаю кандидатуру Поздеевой Натальи, студентки 652 группы. Наталья не является участницей факультетского выступления, но принимает активное участие в жизни факультета и института. Я считаю, что Поздеева Наталья могла бы войти в состав жюри.

Голосование: Поздеева Наталья – «за»-31 человек.

РЕШИЛИ: Ввести в состав жюри фестиваля «Весна ГГПИ - 2008» Поздееву Наталью, студентку 652 группы.

Секретарь                                                                                                   Е.Н. Котова